总编号：2

中共黑河学院纪律检查委员会文件

黑院纪发〔2022〕2 号

   ★

关于印发《黑河学院纪委委员联系二级党组

织履行职责发挥作用的实施办法》的通知

各党总支：

    《黑河学院纪委委员联系二级党组织履行职责发挥作

用的实施办法》，经 2022 年 5 月 27 日校纪委二次全体会议

研究通过，现印发给你们，请认真学习，并做好贯彻落实。

特此通知

附件：《黑河学院纪委委员联系二级党组织履行职责发

挥作用的实施办法》

中共黑河学院纪律检查委员会

2022 年 5 月 27 日

黑河学院纪委办公室                2022 年 5 月 27 日

附件：

黑河学院纪委委员联系二级党组织

履行职责发挥作用的实施办法

为增强学校二届纪委班子整体功能，充分发挥纪委委员

专责监督的职能作用，根据《中国共产党纪律检查委员会工

作条例》，结合学校实际，特制定本实施办法。

一、纪委委员要自觉维护党的章程和其他党内法规，在

学校党委和纪委的领导下，对所联系二级党组织的全面从严

治党、党风廉政建设和反腐败工作进行调研指导和监督检

查。

1.对所联系二级党组织贯彻执行党的路线方针政策、落

实全面从严治党和党风廉政建设“主体责任”情况要了解、

掌握，重点围绕立德树人根本任务、思想政治工作、意识形

态责任制和政治生态建设等方面强化政治监督。

2.通过听取工作汇报、个别谈话、参加班子民主生活会

等形式，了解所联系二级党组织的全面从严治党、党风廉政

建设情况。包括落实中央八项规定精神、遵守党规党纪、加

强作风建设以及领导干部廉洁自律、廉政风险防控、建立健

全重大事项讨论决策机制和监督制约机制、完善民主管理与

信息公开等情况。

3.了解、掌握所联系二级党组织党风廉政建设和政治生

态建设工作情况，搜集听取师生员工的有关意见建议，对学

校党风廉政建设和政治生态建设工作提出有针对性的对策

建议。

4.围绕全面从严治党和党风廉政建设工作重点开展调

研，分析和查找所联系二级党组织存在的廉政风险和隐患，

对发现的不规范现象提出指导意见，及时总结经验和不足，

堵塞漏洞。指导所联系二级党组织加强制度建设，督促所联

系二级党组织建立健全管理规章制度，规范管理。

5.指导所联系二级党组织师生加强新时代廉洁文化建

设，参加所联系二级党组织举办的党风廉政建设宣传教育活

动。

6.指导做好涉及所联系二级党组织的来信来访工作，协

调解决相关问题。

7.经授权，参与对所联系二级党组织党风廉政建设责任

制落实情况的检查。

8.及时向学校纪委报告发现的党风廉政建设和反腐败工

作重大问题、重要情况和问题线索，主动向学校纪委报告履

职尽责、发挥作用情况。

二、各二级党组织要与联系本单位的纪委委员保持经常

性的工作沟通，及时通报全面从严治党和党风廉政建设工作

情况。涉及本单位相关工作和组织开展廉政建设宣传教育重

要活动时，应主动邀请校纪委委员参加。

三、联系二级党组织工作中凡遇重大问题，对其答复和

处理必须请示纪委书记或经纪委全委会集体研究决定。

本实施办法自印发之日起施行。

附：黑河学院纪委委员联系二级党组织分工

黑河学院纪委委员联系二级党组织分工

黄伟中，纪委书记，联系学校党政领导班子、教育科学

学院党总支。

姜占民，纪委副书记、纪委办公室主任，联系理学院党

总支、计算机与信息工程学院党总支、国际教育学院党总支。

柴  华，纪委委员、人事处处长，联系音乐学院党总支、

体育学院党总支、美术与设计学院党总支。

张雪梅，纪委委员、外国语学院党总支书记，联系外国

语学院党总支、人文传媒学院党总支、文化旅游学院党总支。

孙  磊，纪委委员、经济管理学院党总支书记，联系经

济管理学院党总支、通识教育学院党总支、继续教育学院党

总支。

张  鑫，纪委委员、纪委办公室副主任，联系机关党总

支、后勤党总支。

高  齐，纪委委员、组织部副部长，联系马克思主义学

院党总支、离退休人员党总支、图书馆党总支。